
☆谷山の子どもたちにエールを ! ! 

                 社会教育指導員 松木田 金悟 

             １１月８日（土）・９日（日）に、第４５回谷山地域総合文化祭が開催 

されました。９日の開会行事に引き続いて行われた意見発表会では、錫 

山小６年渡會莉子さん、東谷山中２年税所楓人さん、開陽高校３年東宏

樹さん、鹿児島国際大学３年小林花菜さんの４人が、日頃考えていることを堂々と発表しました。 

渡會さんは、「『相手』がいるから」と題し、複式学級での学校生活や今年学校で取り組んだ「人権の

花運動」を通して、相手を尊重すること、それぞれの違いを尊重することの大切さを学んだと一生懸命

発表しました。 

税所さんは、「部活動から学んだこと」と題して、中学校で陸上部に所属し、目標に向かって努力する

大切さ・楽しさを学んだと経験を交えて伝えてくれました。生徒会活動でも活躍しているそうです。 

東さんは、「僕がナポリで学んだこと」と題して、ナポリピッツァとの出会い、ナポリに１か月間留学

して体験したことや学んだこと、そして、将来の夢について、パソコンを操作し、写真をスクリーンに

映しながらイタリア語も交えて熱く語ってくれました。 

小林さんは、「学童の経験から学んだこと」と題し、校区内の児童クラブで働いている経験から、子ど

もの成長の違いや相手に合わせた伝え方の工夫、集団のまとめ方など、笑顔でハキハキと語りかけてく

れました。 

４人の意見発表に、客席からは感嘆とうなずきに加え、割れんばかりの大きな拍手が送られました。 

「 谷山の子どもたちにエールを !! 」 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１２月の主な行事  １月の主な行事  

    

1日(月) 

4日(木) 

6日(土) 

8日(月) 

15日(月) 

16日(火) 

20日(土) 

健康づくり学習室特別点検

たにっこおはなし会 

健康づくり学習室利用講習会  

健康づくり学習室利用講習会  

健康づくり学習室利用講習会

自主学習グループ正副委員長会 

たにっこおはなし会 

10:00～11:00 

11:00～11:30 

10:00～11:30 

10:00～11:30 

18:00～19:30 

13:30～15:00 

11:00～11:30 

10日(土) 

17日(土) 

19日(月) 

 

23日(金) 

健康づくり学習室利用講習会  

たにっこおはなし会 

健康づくり学習室利用講習会  

健康づくり学習室利用講習会  

谷山地域社会教育推進連絡会 

10:00～11:30 

11:00～11:30 

10:00～11:30 

18:00～19:30 

15:30～17:00 

★19(月)～30日(金) 特別整理期間で図書室休室☆ 

☆12月 29日(月)～１月 3日(土)年末年始休館★ ※行事は,状況によって変更になることがあります。 

 

（テーマ）伸びよう 伸ばそう 「さつまっ子」 

［ １ ２ 月 １ ５ 日 ～ １ 月 ３ １ 日 ］ 

１ 青少年の地域活動（年末年始の行事等）を積極的に推進しましょう。 

２ あいさつ運動を展開し、地域で青少年を育てましょう。 

３ 明るい家庭づくりに努めましょう。 

４ スマートフォン、ゲーム機器等の正しい使い道やネットトラブルについて、家庭や地域で 

話し合いましょう。 

谷山市民会館だより 
「元気会館たにやま ～学びを広げて 生き生き輝く 人とまち～」 

１２月号（令和７年１２月１日発行） 

鹿児島市谷山中央 3-383-16 

T E L 267-5988   

F A X 267-5989 

図書室 TEL 268-2439 



☆あふれる輝き☆ 第４５回谷山地域総合文化祭 

１１月８日（土）・９日（日）に、開催された第４５回谷山地域総合文化祭。 

１日目の８日（土）は、展示発表と手話の体験コーナーがありました。展示発表では、自主

学習グループ・社会学級等２１団体から、絵画や写真、藍染め、書、工芸、生け花、かかしな

どの作品やグループの活動紹介などの力作が並びました。また、本年度初の試みの「手話体験

コーナー」も実施され、少ない時間でしたが、多くの方が手話を体験されました。 

２日目の午後から始まった舞台発表では、自主学習グループや地域文化団体１８団体が、楽

器演奏や合唱、マジックショー、舞踊やダンス、体操など、日頃の成果を発揮して、工夫を凝

らした熱のこもった発表が繰り広げられました。 

２日間で、約３０００人の方々をお迎えすることができました。本当にありがとうございま

した。また、準備や片付け、当日の運営等へのご協力に心から感謝申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【 展 示 発 表 】 

 
  

 

 
 

 

【意見発表会】 

 

 

 

 

 

 
 

【開会行事】 【記念演奏会】 

【 舞 台 発 表 】 


